Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102900065

65

Nº 208, quinta-feira, 29 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). CONTRATADA:
Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS (FEENG). RESUMO DO OBJETO:
Prorrogar a vigência do Contrato por mais 02 (dois) meses, com data de encerramento
para o dia 29/12/2020. VIGÊNCIA: 30/10/2020 a 29/12/2020. DATA E ASSINATURA:
27/10/2020. N.º DO PROCESSO SEI: 23078.510975/2018-81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153114

Número do Contrato: 77/2019.
Nº Processo: 23078512897201859.
INEXIGIBILIDADE Nº 77/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : EX LIBRIS. Objeto: Prorrogação da
vigência por 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 22/11/2020 a
21/11/2021. Data de Assinatura: 26/10/2020.

(SICON - 27/10/2020) 153114-15235-2020NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 65/2020

Empresa Vencedora CNPJ 23.515.476/0001-60, Valor R$ 171.000,00.

VINICIUS DE OLIVEIRA VIEIRA
Presidente da CPL em exercicio.

(SIDEC - 27/10/2020) 153114-15235-2020NE800078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 116/2019

Empresa Vencedora CNPJ 04.176.836/0001-00, Valor R$ 144.992,80.

VINICIUS DE OLIVEIRA VIEIRA
Presidente em exercicio CPL

(SIDEC - 27/10/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

(Processo: 23078.450012/2020-35 - IAP 1117)
PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul- UFRGS, a Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS e a Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa - RNP . RESUMO DO OBJETO: Atividades de pesquisa e desenvolvimento a serem
desenvolvidas junto ao sistema de gerenciamento de circuitos da Rede Nacional de Ensino
e Pesquisa (RNP) denominado MEICAN - Management Environment for Interconnected
Circuits in Advanced Networks . VIGÊNCIA: 17/09/2020 a 17/09/2021. ASSINATURAS: Prof.
Rui Vicente Oppermann - Reitor da UFRGS; Carla Maria dal Sasso Freitas - Diretora do
Instituto de Informática da UFRGS, Prof. Sergio Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da FAURGS
e Nelson Simões da Silva - Diretor-Geral da RNP. Nº DO PROCESSO SEI:
23078.450012/2020-35.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 2, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
ANULAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante dos
processos administrativos nº 23078.510768/2019-15, nº 23078.500777/2020-23, da
Decisão nº 446/2014-CONSUN de 24/10/2014 e da Resolução nº 030/2020 de 12 de Agosto
de 2020 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, torna pública a anulação do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital de Abertura nº 11/2019, de
27 de Junho de 2019, publicado no D.O.U. do dia 28 de Junho de 2019, na área de
Biotecnologia Molecular.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2020 - UASG 153148

Nº Processo: 23079006916202017 . Objeto: O objeto prevâ a contratação de prestadora de
serviço , visando a disponibilidade de uma licença da ferramenta de banco de dados, de
pesquisa de preços via web, em atendimento às necessidades da Administração Geral do
INDC Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição dentro dos parâmetros legais Declaração de
Inexigibilidade em 27/10/2020. ELAINE DE SOUZA BARROS. Administradora Geral.
Ratificação em 27/10/2020. CESAR FANTEZIA ANDRAUS. Diretor e Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 8.975,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E
SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 27/10/2020) 153148-15236-2020NE800242
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 33/2019.
Nº Processo: 23079031895201853.
PREGÃO SRP Nº 18/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 05379701000105. Contratado : EGS ELEVADORES EIRELI -.Objeto: Suprimir os
itens 30 e 31 do grupo 4. Fundamento Legal: artigo 65, inciso I, alínea "b" c/c §1º da lei
8.666/93. Vigência: 16/10/2020 a 09/09/2021. Valor Total: R$19.440,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800846. Data de Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 27/10/2020) 153115-15236-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 53/2016.
Nº Processo: 23079019692201716.
PREGÃO SRP Nº 30/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 32185480000107. Contratado : NTL NOVA TECNOLOGIA LTDA -.Objeto:
Suprimir, quantitativamente, em relação ao valor inicial atualizado do contrato, o
percentual aproximado de 20,61% (vinte inteiros e sessenta e um centésimos por cento).
Fundamento Legal: Artigo 65, inciso I, alínea "b" c/c §1º da Lei nº 8.666/93. Vigência:
25/09/2020 a 07/07/2021. Valor Total: R$491.228,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800913.
Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 27/10/2020) 153115-15236-2020NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº 27/2020.
Sagraram-se vencedoras as empresas: CNPJ: 32.183.517/0001-50 - LAR E COZINHA
COMERCIAL LTDA; CNPJ: 34.354.190/0001-67 - PUBLIC SHOP ELETRO ELETRONICOS EIRELI;
CNPJ: 35.764.167/0001-03 - ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI; CNPJ:
36.596.714/0001-51 DEFENSER MILITAR AVENTURA E OUTDOOR COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE SEGURANCA EIRELI

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 27/10/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EDITAL Nº 15/2020

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL 2020

A Reitoria da Universidade Federal Rural da Amazônia comunica a publicação
do Edital nº 15/2020 - UFRA, relativo à realização do Processo Seletivo Especial às vagas do
Programa Forma Pará. Serão 200 vagas do curso de Agronomia, a serem ofertadas, e
provas realizadas, nos municípios de Mocajuba (50 vagas), Goianésia (50 vagas), Ulianópolis
(50 vagas) e Ourém (50 vagas), com provas previstas para o dia 13 de dezembro de 2020.
Período de inscrição de 27/10 a 12/11. Taxa de inscrição R$ 80,00.

O Edital completo encontra-se publicado no portal da Fadesp
(https://www.portalfadesp.org.br), executora do certame.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 37, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

ANULAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA SEM EFEITO o ato administrativo do Edital nº 15/2020 publicado em
DOU de 18/02/2020, em cumprimento à Decisão Judicial da 8ª Vara Federal - RN, cujo
Processo de número 0800279-90.2020.4.05.8401 determinou: a) a anulação do ato
administrativo que cancelou as fases didática e de avaliação de títulos da seleção pública
para preenchimento da vaga de Entomologia Agrícola, regida pelo Edital 10/2019
Específico, publicado em DOU de 11/12/2019 e suas retificações, seção 3; e b) a plena
validade do resultado da seleção pública.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153166

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23083011904201821.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 01749067000196. Contratado : LINE PRO ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Suspensão consensual e temporária por 100 dias, a contar de 25/03/2020 e novo
prazo de vigência do contrato por mais 174 dias, a contar de 15/09/2020, com término em
08/03/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/09/2020 a 08/03/2021. Data de
Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 27/10/2020) 153166-15240-2020NE800238

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153166

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23083006168201970.
PREGÃO SISPP Nº 27/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 08901037000100. Contratado : EDR SOLUCOES EMPRES A R I A I S
LTDA -.Objeto: Este termo aditivo tem por objeto a suspensão consensual temporária e
exepcional da vigência do contrato por 148 dias, a partir do dia 05/06/2020, tendo em
vista medidas do governo decorrentes do surto de coronavirus. Tendo em vista a
suspensão, fica alterado o prazo de vigência do contrato por mais 148 dias, de 01/11/2020
a 28/03/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/11/2020 a 28/03/2021. Data
de Assinatura: 27/10/2020.

(SICON - 27/10/2020) 153166-15240-2020NE800238

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23091006439201967.
PREGÃO SISPP Nº 38/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 14999795000106. Contratado : KSA SERVICOS E CONS T R U CO ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 01 (um) mês.
Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 15/10/2020 a
15/11/2020. Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 27/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23091008539201915.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 11707077000112. Contratado : IDEAL ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Acréscimo de 5,78% (cinco inteiros e setenta e oito centésimos por cento) ao valor
original do contrato. Fundamento Legal: art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b", da Lei nº
8.666/1993. Valor Total: R$40.571,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800560. Data de
Assinatura: 15/10/2020.

(SICON - 27/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 71/2018.
Nº Processo: 23091011765201822.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 09580934000114. Contratado : TGB ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigênca do contrato pelo
período de 03 (três) meses. Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 26/10/2020 a 26/01/2021. Data de Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 27/10/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-29T02:08:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial